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Esipuhe

Turilaiden ja vaaksiaisten toukat voivat ai-
heuttaa vakavia vahinkoja golfkentille myös 
Suomessa – etenkin maan eteläosissa. Tu-
rilaiden aiheuttamat vauriot ovat satunnai-
sia, kun taas vaaksiaisten aiheuttamat vioi-
tukset ovat yleistymässä. Kemiallisten 
hyönteisten torjunta-aineiden (insektisidien) 
käyttö golfkentillä on hyvin rajoitettua ja lä-
hitulevaisuudessa nykyiset valmisteet tulle-
vat poistumaan kokonaan. Tämä edellyttää 
vaihtoehtoisten torjuntamenetelmien ke-
hittämistä ja käyttöönottoa. Pääpainon tor-
junnassa on oltava ennaltaehkäisevissä 
menetelmissä ja integroidun torjunnan peri-
aatteissa. Korjaavilla torjuntakeinoilla, esi-
merkiksi mikrobiologisilla valmisteilla, kuten 
hyönteispatogeenisilla sukkulamadoilla ja 

kidebakteerilla (Bacillus thuringiensis), on 
tehty paljon kokeita. Torjuntatulosten seu-
rantaa, tuhojen ennakointimenetelmiä, sekä 
valmisteiden levitysmenetelmiä, ruiskutus-
laitteistoa ja -tekniikkaa, tuotteiden formu-
lointia, ja tehokkaiden torjuntaeliöiden löytä-
mistä ja saatavuutta on parannettava. Hyvä 
kommunikointi golfin pelaajien kanssa on 
välttämätöntä, koska tuhohyönteisvahinkoja 
tulee esiintymään sekä nyt, että enenevästi 
tulevaisuudessa, ja vaihtoehtoiset torjunta-
keinot ovat usein kalliimpia ja vähemmän 
tehokkaita kuin aikaisemmin käytetyt ke-
mialliset torjunta-aineet. Kentänhoitajista on 
tultava ennaltaehkäisevän sekä mikrobiolo-
gisen tuholaistorjunnan käytön asiantuntĳoi-
ta.
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1. Johdanto

Tarhaturilaan (Phyllopertha horticola) sekä 
vaaksiaisten (mm. Tipula paludosa – piha-
kaalikirsikäs) toukat ovat tärkeimpiä hyön-
teislajeja, jotka aiheuttavat tuhoja golfken-
tillä sekä muilla nurmikkoalueilla. Muidenkin 
hyönteislajien toukat voivat aiheuttaa tuhoja 
nurmikoille, kuten karvasääskien (Bibioni-
dae) sekä muiden turilais- ja vaaksiaislajien 
toukat, mutta käytännön torjuntatyössä voi-
daan keskittyä tarhaturilaaseen ja vaaksiai-
siin.

Sallittujen torjunta-aineiden valikoima tuho-
hyönteisten hallintaan on vähentymässä ja 
jatkossa torjuntaan tullaan hyödyntämään 
biologisia valmisteita. Hyönteisiä tappavia 
sukkulamatoja ja muita vaihtoehtoisia tuot-
teita on testattu, ja kentänhoitajat ovat 
keränneet kokemuksia muista vaihtoehtoi-
sista menetelmistä, kuten kastelukäytän-
nöistä ja mekaanisesta torjunnasta, joilla 
voidaan vähentää turilaiden ja vaaksiaisten 
toukkien aiheuttamia vahinkoja.

Turilaan toukka

Karvasääsken toukka

Suuri haaste tuhohyönteisten torjuntatyössä 
sekä tutkimuksissa on se, että populaatiot 
ja vahingot vaihtelevat suuresti vuosien vä-
lillä. Usein kokeita suunnitellaan sen jäl-
keen, kun tuhot ja hyönteispopulaatiot ovat 
olleet suuria. Kun seuraavana vuonna touk-
kia syntyy hyvin vähän, ei torjuntatoimien 
vaikutusta voida arvioida juuri ollenkaan. 
Toistaiseksi meillä ei ole kemiallisten tor-
junta-aineiden tehoon verrattavia vaihtoeh-
toisia torjuntamenetelmiä, mutta hyödyllisiä 
kokemuksia on kerätty jo käytettävissä ole-
vien menetelmien parantamiseksi.

Vaaksiaisen toukka
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2. Hyönteistuhojen kartoitus 
Suomen golfkentillä

Keväällä 2021 lähetettiin sähköpostikysely 
kaikille Suomen Golfliiton 132 jäsenseuralle 
koskien hyönteistuhoja ja niiden hallintaa 
golfkentillä. Vastauksia saatiin 19 kpl (14,4 
%). Kooste tuloksista:

■ Vastanneista 58 % ilmoitti kentillä havai-
tun tuholaisongelmia ainakin ajoittain. 
Tämä vastaa 8,3 % Suomen golfkentistä 
(jos ajatellaan että kaikki, joilla on ollut 
ongelmia, vastasivat kyselyyn)

■ 32 % raportoi ongelmia usein (toistuvas-
ti); tämä on 4,5 % Suomen golfkentistä 

■ Kaikki kentät, joilla tuholaisongelmia on 
ilmennyt, sĳaitsevat eteläisimmässä 
osassa maata (Turku, Kirkkonummi, Vih-
ti, Espoo, Vantaa)

■ Hyönteisongelmat ovat tyypillisesti pie-
nialaisia, tavallisimmin noin 1000 m² ko-
koisia alueita. Joskus ongelmia on esiin-
tynyt yhden golfkentän alueella jopa 
usean hehtaarin alalla 

■ Niistä kentistä, missä hyönteisongelmia 
on ollut, 64 % raportoi ongelmia lähinnä 
viheriöillä, muilla kentillä (36 %) haittoja 
on ilmennyt lähinnä väylillä

■ Kentistä, missä hyönteisongelmia esiin-
tyi, 64 % koki, että hyönteistoukkia 
maasta kaivavat linnut aiheuttivat suu-
rimmat vauriot nurmikoille. Linnuista mer-
kittävimpiä olivat varikset, naakat, ja lokit.  

■ Hyönteislajien määrittäminen on haasta-
vaa. Kentänhoitajien mukaan tärkeimmät 
ongelmia aiheuttavat lajit (epäsuorasti 
lintujen kaivelun kautta) golfkentillä olivat 
vaaksiaiset (45 % niistä, jotka ilmoittivat 
ongelmista). Muita mainittuja lajiryhmiä 
olivat turilaiden toukat, karvasääskien 
(Bibionidae) toukat, sekä muurahaiset. 
Myös kahukärpänen sekä kaskaat mai-
nittiin, mutta näiden lajinmääritys tulisi 
tarkistaa. 

■ Useimmiten torjuntatoimia tuhohyönteisiä 
vastaan ei tehty. Kemiallista torjuntaa il-
moitti käyttäneensä 27 % ongelmia ra-
portoineista. Torjunnan tehokkuudesta oli 
vaihtelevia mielipiteitä. Yhdellä kentällä 
oli käytetty hyönteisiä tappavia sukkula-
matoja (Steinernema feltiae), kentänhoi-
tajan mukaan torjuntavaikutus oli ollut 
hyvä. 
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3.1. Vaaksiaiset
Kaksisiipisten lahkon sääskien heimoon 
kuuluvia vaaksiaisia (Tipulidae) on Suo-
messa yli 300 lajia. Lentävät vaaksiaiset 
ovat yleinen näky kesäiltaisin, kun ne 
kerääntyvät valaistuksen houkuttelemina 
lamppujen lähelle. Naaraat munivat maa-
han, jossa toukat kuoriutuvat. Läheskään 
kaikkien lajien toukat eivät aiheuta vahinkoa 
kasveille. Toukat elävät pintamaassa 
enintään 5 cm syvyydessä. Maaperän run-
saan orgaanisen aineksen pitoisuuden on 
havaittu edesauttavan toukkien viihtyvyyttä. 
Toukkien pääasiallista ravintoa on lahoava 
kasviaines (orgaaninen aines), mutta joskus 
ne voivat syödä myös tuoreita kasvinosia 
kuten juuria ja juurikarvoja.

Juuriin kohdistuva tuho ei välttämättä heti 
aiheuta maanpäällisisä osissa havaittavaa 
vioitusta, mutta juuristotuhot alkavat nä-
kymään, jos alue kärsii kuivuudesta tai 
muista stressitekĳöistä myöhemmin kasvu-
kauden aikana. Toinen merkittävää vahin-
koa aiheuttava ongelma ovat toukkia etsivät 
linnut. Ne voivat nopeasti tuhota nurmikkoa 
isoltakin alueelta, jos toukkia löytyy run-
saasti.

3. Katsaus golfkenttien tuhohyönteisiin 
ja muihin haittaeläimiin 

Biologia ja tuhot

Vaaksiaiset talvehtivat pieninä toukkina lä-
hellä maan pintaa, aina 5 cm syvyyteen. 
Toukat syövät syksyllä orgaanista ainesta ja 
maaperän hajoavia kasvĳätteitä. Kolman-
nessa toukkavaiheessa (paino noin 50 mg) 
ne talvehtivat. Keväällä (touko-kesäkuussa) 
ne kaivavat maanalaisia käytäviä, joihin ne 
tekevät tuuletusreikiä. Niiden avulla ne voi-
vat etsiä ruokaa maan pinnalta, pääasiassa 
yöllä. Tässä vaiheessa ne alkavat vahin-
goittaa kasveja syödessään ruohonjuuria ja 
kasvupisteitä. Täysin kasvaneet toukat ovat 
3–4 cm pituisia, painaen n. 500 mg (kuva 
1). Ne koteloituvat heinäkuussa maan 
ylimmässä 5 cm kerroksessa. Kahden vii-
kon kuluttua vaaksiaiset aikuistuvat ja kuo-
riutuvat koteloista. Usein tämä voidaan ha-
vaita viheriöillä ja lyöntipaikoilla, joissa tyhjä 
kotelon kuori jää näkyviin, kun nurmi on ly-
hyttä (kuva 2).

Aikuiset vaaksiaiset parveilevat heinä-elo-
kuussa aamu- ja iltahämärässä pariutuak-
seen, sekä muniakseen. Naaraan takaosa 
on suippo, ja siinä on munanasetin, joka on 
erikoistunut laskemaan munia kosteaan 
maahan ja mätäneviin lehtiin (kuva 1). Naa-

Kuva 1. Vaaksiaisen toukka vasemmalla (kuva: E. Fløistad), aikuinen pihakaalikirsikäs 
oikealla (kuva: Michael Gäbler, Wikimedia Commons).
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Kuva 3. Karvasääskien toukkia vasemmalla, vaaksiaisten toukkia oikealla. Vaaksiaisten 
toukat ovat sileitä, karvasääsken toukat karvaisia. Kuva: Heikki Hokkanen.

Kuva 2. Vaaksiainen aikuistumassa 
kotelovaiheesta. Lyngbygaard Golf Club, 5. 
elokuuta 2021. Kuva: Frederik Fallesen.

ras voi munia 300–800 munaa munintakau-
den aikana. Kahden viikon kuluttua munista 
kuoriutuu pieniä toukkia.

Vaaksiaiset aiheuttavat ongelmia golfken-
tillä, koska nurmen laatu heikkenee. Tuhoja 
voi syntyä erityisesti viheriöiden ja väylien 
kosteilla alueilla. Vauriot ilmaantuvat usein 
laajoina alueina, missä on runsaasti kuollut-
ta, kuihtunutta ruohoa. Toissĳaisia vaurioita 
aiheuttavat usein linnut etsiessään vaak-
siaisen toukkia. Koska toukat elävät lähellä 
maan pintaa, niitä etsivät lyhytnokkaiset lin-
nut - kuten kottaraiset, jotka vahingoittavat 

nurmikkoa vähemmän kuin suurinokkaiset 
varislinnut, jotka tavallisesti etsivät turilaan 
toukkia.

Vaaksiaisten esiintymistä suosivat leudot 
talvet ja vuotuinen yli 600 mm sademäärä. 
Kostea syksy yhdessä leudon talven kans-
sa voi lisätä vaaksiaisten määrää seuraava-
na kesänä, mutta vahingot vaihtelevat pal-
jon vuodesta toiseen. Norjassa eteläranni-
kon golfkentillä on turilaiden/vaaksiaisten 
määrien havaittu runsastuneen viimeisten 
10 vuoden aikana, mikä on johtanut nur-
mien kellastumiseen touko-kesäkuussa. 
Tätä ei kuitenkaan pidetä ongelmana pelaa-
miselle, koska vaurioituneita laikkuja on ol-
lut rajoitetusti. Alueella on myös havaittu 
lisääntyneitä kottaraisten määriä syömässä 
toukkia.

Suomessa kentänhoitajat mainitsevat vaak-
siaiset yleisimpänä hyönteisongelmana 
golfkentillä. Kentänhoitajien keskuudessa 
vuonna 2021 tehdyssä kyselyssä 45 % on-
gelmista raportoineista ilmoitti vaaksiaiset 
tärkeimmiksi tuholaisiksi (henkilökohtainen 
tiedonanto: Heikki Hokkanen, Aasatek Oy). 
Koska hyönteislajistoa tunnetaan puutteelli-
sesti, mukana on todennäköisesti useita 
muitakin lajeja. Karvasääskien (Bibionidae) 
toukkia esiintyy yleensä yhdessä vaaksiais-
ten toukkien kanssa (kuva 3), tai yksinään. 
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Kuva 4a. Tarhaturilas, aikuinen. Kuva: Hans 
Hillewaert, Wikimedia Commons  

Kuva 4b. Tarhaturilaan toukka. Kuva: 
Jakub Rom, Wikimedia Commons

Karvasääskien toukat aiheuttavat samanlai-
sia ongelmia kuin vaaksiaiset.

Vaaksiaisten ja karvasääskien toukkien ai-
heuttamat ongelmat golfkentillä Suomessa 
kattavat yleensä suhteellisen laajoja alueita. 
Ongelmallisinta on, kun niitä esiintyy vihe-
riöillä tai niiden ympärillä, erityisesti silloin 
kun niihin liittyy lintujen aiheuttamia vaurioi-
ta. Joskus torjuntatoimenpiteitä tarvittaisiin 
useilla hehtaareilla, jopa 10 hehtaarilla. (Ky-
selytutkimuksesta v. 2021: Heikki Hokka-
nen, Aasatek Oy ja Janne Lehto, Hirsala 
Golf Oy/FGA).

3.2. Turilaat
Turilaat ovat kovakuoriaisia ja kuuluvat leh-
tisarvisten (Scarabaeidae) heimoon. Suo-
mesta tunnetaan 387 lajia. Meillä yleisiä tu-
rilaslajeja ovat juhannusturilas, kesäturilas 
eli kastanjaturilas, ruskoturilas, tarhaturilas 
ja vaskiturilas. Muita suhteellisen tunnettuja 
lehtisarvisia ovat muun muassa sittiäiset, 
lantakuoriaiset, kultakuoriainen, kuparikuo-
riainen, kimalaiskuoriainen ja sarvikuono-
kas.

Biologia ja tuhot

Turilaiden toukat syövät heinäkasvien juuria 
ja aiheuttavat näin tuhoja kasveille. Turilailla 
on 6 kehitysvaihetta: muna, 3 toukkavaihet-
ta, kotelo ja aikuinen. Aikuiset turilaat elävät 

noin 2 kuukautta. Elinaikanaan naaraat mu-
nivat lajista riippuen 15–50 munaa maahan, 
noin 10–15 cm syvyyteen. Toukat kuoriutu-
vat 4–6 viikon kuluttua.  Joidenkin lajien 
toukkavaihe kestää jopa 4 vuotta. 

Tärkein golfkentillä esiintyvä laji on tarhatu-
rilas. Sitä esiintyy kaikkialla Euroopassa, 
pääasiassa siellä, missä nurmikkoa leika-
taan. Tämän lajin sukupolven pituus on yksi 
vuosi. Aikuinen kovakuoriainen on noin 8–
12 mm pitkä. Siivet ovat ruskeat, pää ja 
keskiselkä metallinvihreitä (kuva 4). Touko-
kuun lopusta kesäkuun puoliväliin aikuiset 
kovakuoriaiset (”kesäkuukuoriaiset”) parvei-
levat aivan nurmikon yläpuolella keskellä 
päivää. Niitä tavataan kaikentyyppisillä nur-
mikoilla – golfkentillä useimmiten väylillä, 
mutta jotkut kentänhoitajat kertovat, että ne 
parveilevat myös viheriöillä. Heti parittelun 
jälkeen naaraat kaivautuvat maaperään 10–
15 cm syvyyteen, johon ne munivat. Yksi 
turilasnaaras munii noin 50 munaa. 6–7 vii-
kon kuluttua kehittyy pieniä toukkia, jotka 
käyvät läpi 3 toukkavaihetta. Ensimmäi-
sessä vaiheessa ne ovat 1–2 mm pituisia ja 
syövät orgaanista ainesta maaperässä. Toi-
sessa vaiheessa ne alkavat syödä heinien 
juuria, ja kolmannessa vaiheessa (tyypilli-
sesti elokuussa) toukat ovat noin 20 mm pi-
tuisia, valkoisia, ruskeapäisiä, ja tyypillisesti 
C-muotoisia (kuva 4). Tässä vaiheessa ne 
tekevät eniten vahinkoja nurmialueille. Myö-
hemmin syksyllä toukat kaivautuvat sy-
vemmälle maaperään, jonne ne jäävät tal-
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Kuva 5. Kun nurmikkoa uusitaan tai paikataan golfkentillä, pintamaasta usein paljastuu 
turilaiden toukkia.  Kuvat: Karin J. Hesselsøe (vas.), Janne Lehto (oik.).

vehtimaan. Keväällä ne koteloituvat, ja 
touko-kesäkuussa kehittyy uusia aikuisia.

Tarhaturilaat viihtyvät kuivassa, hiekkaises-
sa maaperässä. Hyvin kuivatetut golf- ja ur-
heilukentät tarjoavat siksi ihanteelliset olo-
suhteet toukille. Tarhaturilaita voi esiintyä 
golfkentillä myös raskaammilla maalajeilla, 
mutta siellä ongelmia on harvoin, paitsi 
hiekkaesteiden reunoilla. Tiheys vaihtelee 
epäsäännöllisesti vuodesta toiseen.

Ensisĳaiset vauriot syntyvät, kun toukat 
syövät juuria ja siten vedenpuute johtaa 
kasvien kuihtumiseen. Tämä havaitaan 
usein nurmikolla keltaisina laikkuina, jotka 
voi joskus helposti rullata tai repiä irti maton 

tapaan (kuva 5). Vakavia vaurioita nurmi-
koilla havaitaan toukkien ollessa kolman-
nessa kehitysvaiheessa, elo-syyskuussa, 
jolloin toukkia kaivavien lintujen aiheuttamat 
toissĳaiset vauriot voivat merkittävästi vioit-
taa nurmen pintaa. Varsinkin varislinnut voi-
vat vahingoittaa nurmikkoa etsiessään touk-
kia.

Suomessa turilaat ovat ongelma lähinnä 
joillakin etelärannikon golfkentillä. Heikki 
Hokkasen (Aasatek Oy, www.aasatek.fi) ja 
Janne Lehdon (Hirsala Golf Oy/FGA) vuon-
na 2021 tekemän kyselyn perusteella on-
gelman laajuus on vähäinen ja käsittää 
yleensä noin 1000 m² alueen kentältä, tosin 
joskus jopa 1 ha. 

Puistokiitäjäinen
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3.3. Muut hyönteiset
Karvasääsket 

Suomesta tunnetaan 15 karvasääskilajia 
(Bibionidae). Aikuiset ovat keskikokoisia, 4-
10 mm mittaisia hyönteisiä. Karvasääskien 
toukat  elävät kosteassa maaperässä syö-
den lahoavia kasveja tai kasvien  juuria.  
Toukat  esiintyvät yleensä  suurina  ryh-
minä. Aikuiset karvasääsket  ovat  näkyvim-
millään  silloin,  kun niiden koiraat parveile-
vat. Toukat esiintyvät usein yhdessä vaak-
siaisten toukkien kanssa.

Kahukärpänen

Kahukärpänen (Oscinella frit) on tunnettu 
heinäkasvien tuholainen ja voi aiheuttaa 
merkittävää tuhoa erityisesti nuorille taimil-
le. Erityisesti rönsyröllit ja nurmikat kärsivät 
kahukärpästen vioituksesta. Kahukärpästä 
esiintyy koko maassa läpi koko kasvukau-
den, koska sillä on tavallisesti kolme suku-
polvea kesässä. Kaikki uudet heinäkylvök-
set ovat alttiita kahukärpäsen tuholle, erityi-
sesti kun sää on lämmin.

Kahukärpänen munii lehtien tyviväleihin. 
Toukat tunkeutuvat tyvestä lehden sisälle 
aiheuttaen lehden vahingoittumisen. Ne 
pystyvät kaivautumaan ainoastaan nuorten 
taimien pehmeisiin osiin.  Vioitus näkyy en-
simmäisenä keskimmäisessä lehdessä, jon-
ka kärki on usein kellastunut. Kellanvaaleat 

toukat ovat vaikeasti havaittavissa niiden 
pienen koon takia. Aikuiset ovat 2–3 mm 
pitkiä, kiiltävän mustia kärpäsiä. 

Kahukärpäset tuskin koskaan aiheuttavat 
merkittäviä tuhoja golfkentillä.

Kuva 6. Karvasääskiaikuinen. Kuva: Pierre 
Duhem, Wikimedia Commons

IsopuukkopistiäinenLoiskärpänen
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3.4. Kastemadot
Kastemadot eli lierot ovat lähtökohtaisesti 
hyödyllisiä, suorastaan tarpeellisia maa-
perän eliöitä. Niiden käytävät maassa pa-
rantavat kuivatusta, vähentävät tiivisty-
mistä, helpottavat ilmanvaihtoa ja edistävät 
kasvien juurien kehittymistä. Kastemadot 
vähentävät kuivan karikkeen muodostumis-
ta sekä rikastavat maaperää hajottamalla 
orgaanista ainesta, mikä parantaa ravintei-
den saatavuutta ja stimuloi mikrobien toi-
mintaa. Hehtaarilla nurmikkoa voi olla mil-
joonia kastematoja, jotka voivat kuluttavat 
vuodessa yli 10 tonnia kasvĳätteitä.

Normaalisti lierot ovat siis hyödyllisiä, mutta 
liikamäärät voivat aiheuttaa ongelmia golf-
kentillä. Suuret kastematopopulaatiot tuot-
tavat nurmikon pinnalle tuhansia ulosteka-
soja, jotka haittaavat leikkuuta ja vaikuttavat 
pallon vierimiseen.

Suomessa lieroista on harvoin ongelmia. 
Joskus kentänhoitajat joutuvat aamuisin ha-
ravoimaan runsaita lieromääriä pois vihe-
riöiltä. Yhdellä golfkentällä testattiin muuta-
malla viheriöllä kesällä 2021 lierokarkotteen 
(”Nurmipuhdiste”, Aasatek Oy) tehoa. 
Kentänhoitajan mukaan tuote toimi hyvin ja 
kastemadot karkoittuivat muutamaksi vii-
koksi (1-3 vko).

3.5. Linnut
Lintujen aiheuttamat vahingot ovat tavalli-
sia, eikä lintujen saalistamien hyönteistouk-
kien lajia yleensä selvitetä. Yleensä ky-
seessä kuitenkin ovat vaaksiaisten, kar-
vasääskien, tai turilaiden toukat. Eniten tu-
hoja aiheuttavat suurinokkaiset linnut kuten 
naakka, varis, mustavaris, ja lokit. Joskus 
rannikolla myös meriharakat kaivelevat 
toukkia golfkentiltä. Myös kottaraiset saalis-
tavat toukkia golfkentiltä, mutta niitten nok-
ka on pieni eikä tuhoja nurmikoille aiheudu. 
Kottaraiset ovatkin merkittäviä tuholaistouk-
kien saalistajia ja niitten esiintymistä kan-
nattaa suosia esimerkiksi pöntötyksin.

On oletettavaa, että lähivuosina kaikkien 
kemiallisten kasvinsuojeluaineiden käyttö 
golfkentillä kielletään. EU:n tasolla valmis-
teltiin vuosina 2022-23 erittäin tiukkaa ja 
laajaa asetusehdotusta, joka tarkoittaisi 
kaikkien nykyään markkinoilla olevien kas-
vinsuojeluaineiden käyttökieltoa golfkentillä. 
Asetusehdotus kumottiin loppuvuodesta 
2023, mutta on hyvin todennäköistä, että 
vastaavaa asetusta ajetaan eteenpäin lähi-
vuosina uudelleen. Myös tuholaisten torjun-
nassa on varauduttava siihen, että työkalu-
pakissa ei tule olemaan kemiallisia torjunta-
aineita.

Kasteliero Varis
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4. Tuholaisten hallinnan työkalupakki

■ Nurmikasvilajien käyttö, jotka mahdolli-
simman hyvin kestävät tuholaisten vioi-
tuksia

■ Kentän rakenteen ja maaperän kunnos-
taminen tuholaisille epäedullisiksi

2. Korjaavat torjuntakeinot, kuten

■ Biologiset torjuntaeliöt

■ Fysikaaliset keinot

■ Mekaaniset menetelmät

■ Kemialliset menetelmät

Kuva 7.  Lintujen aiheuttamia vaurioita golfkentän viheriöllä Pohjois-Jyllannissa Tanskassa 
(vasemmalla) ja Etelä-Suomessa (oikealla).  Kuvat: Susanne Olsen, Janne Lehto.

Tuholaisten torjunnassa on tulevaisuudessa 
keskityttävä seuraaviin kokonaisuuksiin:

1. Ennaltaehkäisevät toimet, kuten

■ Ekosysteemipalvelujen hyödyntäminen

■ Tuholaisten luontaisten vihollisten elino-
lojen turvaaminen

■ Maaperän hyödyllisten pieneliöiden toi-
minnan takaaminen

■ Kasvuston kunnon ylläpito ja kentän hoi-
totoimien suunnittelu ekosysteemipalve-
luja tukevaksi

Naakka Kalalokki
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Parhaat kasvilajit, jotka kukkiessaan 
houkuttelevat ja tarjoavat ruokaa 
loispistiäisille ja monille muille 
luontaisille vihollisille. Eniten auttaa 
sellainen seos, minkä kukkajatkumo 
kestää mahdollisimman pitkään. 
Monet näistä auttavat myös 
pölyttäjähyönteisiä.

Hunajakukka
Phacelia tanacetifolia
Kukinta: kesä–elokuu

Tattari
Fagopyrum esculentum
Kukinta: heinä–elokuu

Rypsi, rapsi, sinappi
Brassica spp.

Kukinta: kesä–elokuu

Korianteri
Coriandrum sativum

Kukinta: kesä–syyskuu

Rautayrtit
Verbena spp.

Kukinta: touko–lokakuu

Tuoksupielus
Lobularia maritima

Kukinta: kesä–syyskuu



13

Tilli
Anethum graveolens
Kukinta: kesä–elokuu

Siankärsämö
Achillea millefolium

Kukinta: kesä–lokakuu

Ruiskaunokki
Centaurea cyanus

Kukinta: kesä–syyskuu

Ahdekaunokki
Centaurea jacea

Kukinta: heinä–elokuu

Herne
Pisum sativum

Kukinta: kesä–heinäkuu

Pavut
Phaseolus vulgaris

Kukinta: kesä–heinäkuu

Karhunputki
Angelica sylvestris

Kukinta: heinä–elokuu
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ovat hyviä suojapaikkoja. 

Ravinto- ja suojapaikkojen on sĳaittava so-
pivassa suhteessa tärkeimpien lajien liikku-
mis- ja leviämiskykyyn. Keinotekoisia ravin-
to- ja turvapaikkoja kannattaa perustaa 
kentän eri puolille, mieluummin liian paljon 
kuin liian vähän.

Linnut ja pöntötys

Etelätanskalaisella golfkentällä tehtiin vuo-
sina 2018–19 kaksi tutkimusta, joissa selvi-
tettiin kottaraisten lisääntymismenestystä 
golfkentällä, sekä sitä, kuinka paljon kotta-
rainen auttaa tuhohyönteisten, pääasiassa 
vaaksiaisten, torjunnassa. Vuonna 2018 
golfkentälle sĳoitettiin 100 kottaraispönttöä. 
Seuraavana vuonna löydettiin 45 onnistu-
nutta pesuetta, jotka tuottivat keskimäärin 
5,0 poikasta pesuetta kohden, mikä on sa-
man verran (tai hieman korkeampi) kuin pe-
sintätulos Tanskan viljelymaiden pesintä-

Kuva 8. Kukkaniitty Hirsalan golfkentän 
laidalla Kirkkonummella. Kukkivat kasvit 
tuottavat ravintoa (siitepölyä, mettä) 
hyötyhyönteisille kuten loispistiäisille ja 
pölyttäjille, sekä tarjoavat suojapaikkoja. 
Kuva: Janne Lehto.

4.1 Ennaltaehkäisevät 
torjuntakeinot 
Tuholaisten luontaisten vihollisten 
elinolojen turvaaminen

Golfkenttien tärkeimpien tuhohyönteislajien 
luontaisista vihollisista on hämmästyttävän 
vähän tutkimuksia. Kirjallisuudessa kyllä 
mainitaan turilaiden osalta, että “Euroopas-
sa turilaiden pedot, loispistiäiset, ja pato-
geenit pitävät kannat erinomaisesti kurissa”. 
Tärkeinä luontaisina vihollisina pidetään 
useita eri loiskärpäslajeja, kahta loispistiäis-
lajia, sekä taudinaiheuttajista alkueläintau-
tia, bakteeritautia, sekä riketsiatautia. Skot-
lannissa tehdyssä vaaksiaisten luontaisia 
vihollisia koskevassa väitöskirjassa kuvat-
tiin lukuisia vihollisia, mukaan lukien virus-
tauteja (irisoiva virus sekä tumamonisär-
miövirus), kolme lajia suoliston gregariineja, 
mermitidi sukkulamato, sekä loiskärpänen 
(Siphona geniculata) ja kaksi lajia maa-
kiitäjäiskovakuoriaisia. Toisessa tutkimuk-
sessa todettiin kahden vuoden seurannan 
aikana merkittävää vaaksiaisten kuollei-
suutta edellä mainittuihin virus- ja bakteeri-
tauteihin sekä loiskärpäsen loisintaan.

Jotta luontaiset biologiset torjuntaeliöt voisi-
vat tehokkaasti toimia tuholaiskantojen ku-
rissa pitämiseksi, niiden elinolot ja menesty-
minen pitää turvata. Loiskärpäset, loispis-
tiäiset ja hyönteispedot kaikki tarvitsevat ra-
vintoa, suojapaikkoja lepäämistä ja talvehti-
mista varten, sekä suojaa kemiallisia ja fysi-
kaalisia uhkia vastaan (esim. kentän hoito-
toimet).

Ravintona useimmille sopii kukkien mesi 
energialähteeksi, ja kukkien siitepöly pro-
teiiniravinnoksi. Petohyönteiset usein tarvit-
sevat myös vaihtoehtoisia saaliseläimiä 
(muita hyönteisiä) silloin, kun tuholaisia on 
vähän.

Suojapaikkoina voivat toimia monenlaiset 
pienet kolot, joita golfkenttäympäristössä 
usein löytyy. Talvehtimispaikkojen tulisi olla 
suojaisia eikä esimerkiksi jäädä tulvaveden 
alle. Rinteet ovat monille mieluisia talvehti-
mispaikkoja (kuva 8). Kivikasat ja karheikot 
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Kuva 9. Linnunpönttöä tarkastetaan Sydsjællands Golfclub -kentällä 
kurkistuskameran avulla. Kuva: Bo Kayser.

ympäristöissä yleisesti. Tämä osoittaa, että 
golfkenttä tarjoaa kottaraiselle riittävät olo-
suhteet onnistuneiden pesueiden tuottami-
seen. 

Kottaraiset hakivat ruokaa pääasiassa 
väylältä ja usein myös karheikoista, mutta 
harvoin viheriöiltä. Kottaraisten kannalta 
biomassaltaan merkittävimpiä saaliseläimiä 
olivat lierot ja vaaksiaisten toukat. Väylillä 
kastematoja oli neliömetrillä yli kaksi kertaa 
niin paljon kuin karheikossa, eikä viheriöillä 
niitä ollut lainkaan. Hyvin harvat kottaraiset 
etsivät ravintoa golfkentän osissa, joissa 
maaperä oli hiekkaista, luultavasti siksi, että 
siellä oli vähemmän saalista. Kaiken kaikki-
aan tutkimuksessa todettiin, että vaaksiai-
songelmat vähenivät merkittävästi kottarais-
ten ansiosta. Paitsi toukkia, kottaraiset ja 
useat muut linnut pyydystävät myös aikuisia 
lentäviä vaaksiaisia.  Nämä ovat tärkeä ra-
vintokohde linnuille, joten monipuolisen lin-
tukannan ylläpito vähentää tehokkaasti mu-
nivien vaaksiaisten määrää.

Kokemusten perusteella Tanskassa monet 
kentänhoitajat asentavat pesäpönttöjä pui-

hin ja rakennuksiin houkutellakseen lintuja, 
erityisesti kottaraisia. Suomessa ainakin 
yksi kentänhoitaja käyttää tätä menetelmää 
ja on erittäin tyytyväinen tulokseen.

Maaperän pieneliöt

Maaperän pieneliöstöön kuuluu paljon laje-
ja, jotka joko suoraan tai epäsuorasti 
estävät tuhohyönteisten liiallista esiinty-
mistä ja auttavat kasveja ehkäisemään tu-
hoja. Lähes kaikki biologisen tuholaistorjun-
nan lajit, joita myydään hyönteisten torjun-
taan, ovat maaperässä luontaisesti esiinty-
viä pieneliöitä. Näitä ovat mm. hyönteisiä 
tappavat sukkulamadot, sekä hyönteispato-
geeniset sienet. Suomessa tavallisessa 
metsämaassa sekä niityillä on grammassa 
maata esimerkiksi hyönteispatogeenisten 
sienten itiöitä useita kymmeniä tuhansia. 
Myös sukkulamatoja esiintyy runsaasti – 
samoja lajeja, joita myydään tuholaistorjun-
taan esimerkiksi golfkentille.

Tuhohyönteisten torjunnan kannalta on jär-
kevää ylläpitää maaperässä mahdollisim-
man runsasta, monipuolista ja tehokasta 
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hyönteisten massaesiintymisiä rajoittavaa 
pieneliöstöä. Maaperän muokkaus samoin 
kuin keinolannoitteiden ja kasvinsuojeluai-
neiden käyttö kaikki heikentävät näiden pie-
neliöitten elinoloja siten, että esimerkiksi ta-
vallisesti hoidetussa peltomaassa niitä ei 
merkittävässä määrin esiinny laisinkaan.

Hyödyllisiksi osoitettuja keinoja vahvistaa ja 
ylläpitää hyötypieneliöstöä maaperässä 
ovat mm.

■ monipuolisen kasvillisuuden suosiminen 
– pelkät heinälajit eivät riitä ylläpitämään 
hyödyllistä pieneliöstöä

■ palkokasvien lisääminen kylvöseokseen 
– apilat ovat erinomaisia ja mm. valkoa-
pila kestää hyvin niittoa

■ orgaanisten lannoitteiden suosiminen 
epäorgaanisten sĳaan 

■ kentänhoitotoimien, kuten ilmastusten, 
valitseminen ja ajoittaminen siten, että 
maaperän hyötypieneliöstölle koituu 
mahdollisimman vähän haittaa

Kasvustojen kunto ja muu hoito

Leikkuu, lannoitus ja kastelu lisäävät nurmi-
kon tiheyttä, terveyttä ja elinvoimaisuutta. 
Mitä terveempi kasvusto, sitä paremmin 
nurmi kestää bioottisia ja abioottisia rasituk-
sia, joita esiintyy poikkeuksetta läpi kauden. 
Tämä koskee myös nurmen vioittumisen 
kestämistä sekä palautumista hyönteisvau-
rioista. Huonokuntoinen nurmikko ei kestä 
hyönteisvioituksia, ei reagoi hyönteisten tor-
juntaan, eikä toivu hyvin vaurioista. Kasvus-
ton hyvä kunto on täten keskeinen osa 
myös hyönteistuhojen ennaltaehkäisyä.

Erityisesti vaaksiaisten torjunnassa kannat-
taa keskittyä seuraaviin kasvustonhoidolli-
siin tekniikoihin: 

■ Ilmastus: Nurmikon säännöllinen ilmas-
tus auttaa veden, hapen ja ravinteiden 
kulkeutumista kasvien juurille. Vahva 
kasvusto auttaa vaaksiaistuhojen kontrol-
loinnissa.

■ Leikkuu: Säädä leikkuukorkeus sopivak-
si siten, että korkeintaan kolmannes leh-
tialasta leikataan. Pitkä sekä tiheä kas-
vusto haittaavat vaaksiaisten munintaa 
maan pinnan lähelle. Säännöllinen leik-
kuu tuottaa tiheämmän, kestävämmän 
kasvuston. 

■ Kastelu: Runsas ja harvoin suoritettu 
kastelu edesauttaa vahvan juuriston ke-
hittymistä. Kastelu on paras tehdä aa-
mulla. Vältä liikakastelua, sillä vaaksiai-
set suosivat kosteaa kasvustoa ja kas-
vualustaa.

■ Kuivatus: Kunnollinen kasvuston kuiva-
tusjärjestelmä on välttämätön. Jos ken-
tallä seisoo vesilätäköitä, ne kannustavat 
vaaksiaisia munintaan. 

■ Lannoitus: Vältä typen ylilannoitusta, 
sillä se houkuttelee vaaksiaisia. Tasapai-
noinen, nurmen kasvilajeille sopiva lan-
noitus orgaanisilla tai hitaasti liukenevilla 
lannoitteilla tuottaa parhaan tuloksen ja 
estää vaaksiaistuhojen ilmenemistä.

Tuhoja ehkäisevien 
nurmikasvilajien käyttö

Nurmikasvilajien välillä on eroja niiden so-
veltuvuudessa vaaksiaisten ja turilaiden 
toukkien ravinnoksi. Tutkimustietoa eri 
heinäkasvilajien tuholaisalttiudesta ei ole 
olemassa, mutta kentänhoitajilla on koke-
musperäistä tietoa, joka pitäisi koota ja hyö-
dyntää. Yksivuotisen raiheinän katsotaan 
olevan vähemmän altis tuholaisille kuin 
muut yleisesti käytössä olevat lajit. Myös 
kasvilajiseosten uskotaan olevan vä-
hemmän alttiita kuin yhden lajin nurmikot. 
Esimerkiksi heinäkasvien ja apilan kasvat-
taminen yhdessä on hyödyllistä, koska val-
koapilat sitovat typpeä maaperään luonnol-
liseksi orgaaniseksi lannoitteeksi.  

Kentän rakenteen ja maaperän 
kunnostaminen tuholaisille 
epäedullisiksi

Turilaan toukkien tuhoja on todettu eniten 
kevyillä hiekkamailla. Vaaksiaisten toukat 
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puolestaan ovat runsaimpia kosteissa olo-
suhteissa. Turilaan torjumiseksi joskus suo-
sitellaan maan tiivistämistä. Vaaksiaisten 
torjumiseksi ohjeistetaan kuivatusta sekä 
maan orgaanisen aineksen lisäämistä kom-
postilla tai kompostoidulla lannalla tai or-
gaanisilla lannoitteilla. Tämä parantaa 
maan rakennetta, ravinteiden saatavuutta ja 
tasapainottaa maaperän kosteuden vaihte-
luita. 

Kanadassa on kokeiltu wollastoniitti -karbo-
naattikivĳauheen lisäämistä kasvualustaan 
kalsiumin, magnesiumin ja piin lähteeksi 
nurmikasveille. Kokeessa huomattiin, että 
turilaiden toukat eivät viihtyneet käsitellyllä 
alueella. Syyksi arveltiin wollastoniitin neu-
lamaista kiderakennetta, mikä saattaa rik-
koa toukkien pehmeän ihon ja johtaa niitten 
kuivumiseen ja kuolemaan. Asiaa kannattai-
si selvittää tarkemmin, myös wollastoniitin 
vaikutusta muihin eliöihin kuten lieroihin ja 
hyötyhyönteisten toukkiin (esim. petokova-
kuoriaisten maassa elävät toukat).

4.2 Korjaavat 
torjuntakeinot
Kemiallisten torjunta-aineiden käytön vä-
hentämiseen tähtäävän strategian vuoksi 
integroidun kasvinsuojelu keinojen (IPM) 
hallinta ja käyttö tulee olemaan olennaista 
lähitulevaisuudessa. Golfkenttien akuuttien 
tuholaisongelmien hoidossa on jatkossa tur-
vauduttava joko biologisiin, fysikaalisiin, tai 
mekaanisiin menetelmiin.

Tarkkailu on tärkein työkalu, kun havainnoi-
daan ja mietitään toimenpiteitä. On hyvä 
muistaa, että usein vasta suuri määrä hyön-
teistoukkia aiheuttaa varsinaista tuhoa.

Biologiset torjuntaeliöt
Suomessa korjaavaan biologiseen torjun-
taan voidaan käyttää ainoastaan hyönteisiä 
tappavia sukkulamatoja. Muita torjuntapie-
neliöitä kuten hyönteispatogeenisia sieniä 
ja bakteereita ei meillä ole rekisteröity käy-
tettäviksi nurmilla. Niitä kuitenkin esiintyy 

luonnostaan maaperässä, jossa niiden mer-
kitystä sopivalla hoitotekniikalla (katso ’En-
naltaehkäisevät torjuntakeinot’) voidaan 
ylläpitää ja lisätä.

Hyönteisiä tappavia sukkulamatoja käy-
tetään yleisesti tuhohyönteisten torjuntaan 
monilla eri viljelykasveilla ja monentyyppisiä 
hyönteislajeja vastaan. Ne viihtyvät hiekkai-
sessa, kosteassa maaperässä. Levitys voi-
daan tehdä käyttäen hellävaraista ruisku-
tustekniikkaa ja suurta vesimäärää, yleensä 
800 l/ha tai enemmän. Maaperään imeyty-
mistä auttavat ja/tai sukkulamatoja suojaa-
vat lisäaineet parantavat merkittävästi nii-
den tehokkuutta (kohderiippuvainen). Levi-
tys on parasta tehdä kostealla säällä, illalla 
tai aikaisin aamulla, mielellään juuri ennen 
sadetta. Golfkentillä sadetus heti käsittelyn 
jälkeen auttaa. Sukkulamadot kuolevat no-
peasti suorassa auringonvalossa (UV-vau-
riot). Ruiskutettaessa kaikki ruiskun suodat-
timet on poistettava (koska sukkulamatot 
takertuvat niihin ja tukkivat suodattimet) ja 
suuttimien tulee olla vähintään 0,8 mm ja 
ruiskutuspaine enintään 1 baari. Tartunnan 
saaneet toukat lopettavat syömisen 3 
päivän kuluessa tartunnasta ja kuolevat 10–
14 päivän kuluttua. Ihanteellinen maaperän 
lämpötila on noin 20–25°C (vaihteluväli 10–
30°C) (henkilökohtainen tiedonanto: Heikki 
Hokkanen).

Tanskassa on tehty paljon biotorjuntakokei-
ta turilaiden ja vaaksiaisten toukkien torju-
miseksi golfkentillä. Hyönteisiä tappavien 
sukkulamatojen käyttö osoitti lupaavimpia 
tuloksia.

Viimeisimmät Tanskassa tehdyt kokeet 
vuonna 2021 keskittyivät vaaksiaistoukkien 
hallintaan, koska turilaiden tuhoja esiintyi 
vain vähän. Seitsemää eri tuotetta testattiin: 
kaksi sukkulamatotuotetta ('Nemasys' ja 
'Leatherjacket Killer'), Bacillus thuringiensis 
-kidebakteeriin perustuva tuote ('Gnatrol 
SC'), hyönteisiä tappavaan sieneen perus-
tuva tuote ('BotaniGard WP'), sekä tuote 
joka perustuu rasvahappoon ("Flipper"). 
Kontrollina käytettiin kolmea synteettistä 
hyönteisten torjunta-ainetta: Merit Turf (imi-
daklopridi), Coragen (acelepryn) ja Steward 
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tehovaikutus. Vaihtoehtoiset tuotteet (suk-
kulamadot, bakteerit, sienet ja rasvahapot) 
tuottivat alhaisemman vaikutuksen, jotka 
kuitenkin erosivat merkittävästi kontrollikä-
sittelystä. Näistä sukkulamadoilla saatiin 
paras torjuntatulos, noin 50% vähennys 

Kuva 11. Vaaksiaisten ja karvasääskien toukkia aikaisin keväällä golfkentällä Suomessa. 
Kuva: Heikki Hokkanen, Aasatek Oy, 29.3.2021

Kuva 10. Aikainen kevättorjunta sukkulamadoilla golfkentällä Suomessa, maaliskuu 2021. 
Kuva: Heikki Hokkanen

30 WG (Avaunt).

Kokeet tehtiin kahdella golfkentällä Jyllan-
nissa. Käsittelyt tehtiin kahtena ajankohta-
na, syys- ja lokakuussa. Tulokset osoittivat, 
että kemiallisilla torjunta-aineilla oli paras 
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toukkien määrässä. Torjunnan ajankohta 
tässä tutkimuksessa ei ollut optimaalinen, 
sillä sukkulamadoilla on paras teho pieniin 
toukkiin. Alku- ja keskikesä ovat parempia 
torjunta-ajankohtia.

Kokeet sukkulamadoilla Suomessa

Hyönteisiä tappavien sukkulamatojen tehoa 
tuhohyönteisten torjunnassa avomaan olo-
suhteissa voidaan merkittävästi parantaa. 
Tärkeimmät suorituskykyä parantavat te-
kĳät ovat tuotteen formulaatio, levitystek-
niikka ja lajivalinta. Tällä hetkellä saatavilla 
olevien sukkulamatolajien suorituskykyä, 
käyttäen torjuntaeliöiden tehoa ja eloonjää-
mistä lisääviä formulaatioita, ei ole Suo-
messa testattu turilaiden ja vaaksiaisten 
toukkien torjunnassa. 

Aasatek Oy:n sukkulamatotuotteita testattiin 
vuonna 2021 kahdella golfkentällä Suomes-
sa. Ensimmäisellä golfkentällä torjuntoja 
suoritettiin kolme kertaa kasvukauden aika-
na:

Ensimmäinen käsittely suoritettiin 1000 m²:
n alueella 29.3.2021 (kuva 10) vaaksiaisten 
ja karvasääskien toukkien torjumiseksi, jot-
ka olivat nousseet massoina maan pinnalle 
joillakin viheriöillä ja niitten viereisillä alueil-
la (kuva 11).

Sukkulamatotuotetta ”PeltoSukkula” (Aasa-
tek Oy) käytettiin kaksinkertaisena annok-
sena suoja-aineen kanssa ja ruiskutettiin ta-
vanomaisilla ruiskutusvälineillä pilvisenä il-
tana. Kentänhoitaja tarkasti paikan viikon 
kuluttua ja sen jälkeen useita kertoja. Tou-
kat olivat kadonneet eivätkä enää ilmesty-
neet.

Toinen käsittely tehtiin samalla golfkentällä 
tupla-annoksella 1 ha:n alueella 27.5.2021. 
Tässä noudatettiin samaa menettelyä kuin 
ensimmäisessä käsittelyssä, paitsi että tällä 
kertaa suoja-aineen sĳasta käytettiin maa-
han imeytymistä edistävää lisäainetta. Koh-
teena olivat maaperässä olevat kaksisiipis-
ten toukat (Tipulidae, Bibionidae). Kentän-
hoitajan mukaan käsittely toimi hyvin ja on-
gelma helpottui.

Kolmas käsittely tehtiin 27.8.2021 yhden 
ha:n alueella. Tällä kertaa käytettiin kerta-
annosta, muutoin käsittely toteutettiin sa-
malla tavalla kuin toukokuussa. Kohteena 
olivat sekä vaaksiaisten, että turilaiden tou-
kat, joiden lukumäärää pyrittiin vä-
hentämään seuraavaksi vuodeksi. Seuran-
tatut-kimukset eivät olleet mahdollisia tälle 
käsittelylle (henkilökohtainen tiedonanto: 
Heikki Hokkanen).

Toisella golfkentällä tehtiin kertakäsittely yli 
1 hehtaarin alueella 7.6.2021. ”PeltoSukku-
la” -tuotetta (Aasatek Oy) laitettiin kaksin-
kertainen annos samalla menettelyllä kuin 
toukokuussa ensimmäisellä golfkentällä. 
Kohdetuholaisia olivat vaaksiaisten toukat, 
karvasääsket ja turilaiden toukat. Kentän-
hoitaja oli tyytyväinen tämän käsittelyn te-
hoon. 

Yksi biologisten tuotteiden käytön suurista 
haasteista on, että useiden tekĳöiden on ol-
tava oikeita optimaalisen tehon saavuttami-
seksi. Tällaisia ovat mm: maaperän kos-
teus, levitystapa, toukkien ikä, toukkien 
esiintymisen syvyys, vuorokauden ajankoh-
ta UV-säteilyn aiheuttamien vaurioiden mi-
nimoimiseksi sukkulamadoille, jne. Jos 
käyttäjät ovat tietoisia näistä onnistuneen 
tuholaistorjunnan edellytyksistä ja noudatta-
vat ohjeita, biotorjuntavaihtoehdot tuottavat 
todennäköisesti tyydyttävän torjuntatulok-
sen. Kentänhoitajien palaute Suomessa 
2021 tehdyssä kyselytutkimuksessa osoitti, 
että myös kemiallisten torjunta-aineiden 
ruiskutus oli tuottanut vaihtelevia tuloksia, 
joskus hyviä, mutta usein ei havaittu tuho-
laisvaurioiden vähentymistä. Tässä suh-
teessa sukkulamatojen käytöstä saadut ko-
kemukset ovat vähintään yhtä hyviä, el-
leivät parempia (henkilökohtainen tiedo-
nanto: Heikki Hokkanen).

Fysikaaliset keinot 
Tulvittamisen ja katteen käyttö

Britanniassa on kokeiltu hyvin tuloksin 
vaaksiaisten toukkien torjumista fysikaalisin 
keinoin. Ongelma-alue sadetetaan (tulvite-
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Sadettaminen

Tanskassa on kerätty kokemuksia useiden 
vuosien aikana sadetuksen vaikutuksesta 
parveilevien turilaiden pelottelemiseksi pois 
viheriöiltä. Kastelujärjestelmä käynnistetään 
päivittäin muutaman minuutin ajaksi kes-
kellä päivää noin kaksi viikkoa kestävän tu-
rilaiden parveilukauden aikana toukokuun 
lopulla/kesäkuun alussa (kuva 13). Kaste-

Kuva 12. Tulvittamisen jälkeen illalla vaaksiaisten vaivaama ongelma-alue peitetään 
vahvalla muovilla (vasemmalla). Seuraavana aamuna kate poistetaan (oikealla) ja 
vaaksiaisten toukat poistetaan. Etualalla kate on ollut nurmikon päällä, taustalla katetta ei 
ole ollut. Kuva: https://www.collier-turf-care.co.uk/Blogs/Sweating-out-the-Leatherjackets 

Kuva 13. Sadetusta keskipäivällä Viborg Golf Club -kentällä Tanskassa, tavoitteena estää 
tarhaturilaisia munimasta viheriöille. Kuva: Torben Petersen, kesäkuu 2018.

taan) illalla, jonka jälkeen alue peitetään 
heti vahvalla muovikatteella (kuva 12, va-
semmalla). Aamulla kate poistetaan ja pin-
taan nousseet toukat (kuva 12, oikealla) ha-
ravoidaan, harjataan tai lapioidaan pois en-
nen kuin ne kaivautuvat talkaisin maahan. 
Toimenpiteen voi toistaa muutamana iltana, 
jolloin myös pitäisi havaita toukkien määrän 
vähenemisen. Menetelmää pidetään tehok-
kaana, mutta työläänä.
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lujärjestelmä käynnistetään n. klo 10–14 ja 
kutakin viheriötä sadetetaan 3–4 minuutin 
ajan. Lyhyt kastelu jäähdyttää sekä lisää 
maaperän kosteutta viheriöillä, mikä tekee 
niistä vähemmän houkuttelevia kovakuo-
riaisten lisääntymiseen ja munimiseen. Tar-
koituksena on pelotella kovakuoriaiset mu-
nimasta viheriöille ja sadetuksen kattamalle 
ympäröivälle alueelle. Menetelmän todettiin 
vähentäneen turilaiden määrää verrattuna 
osioon, missä sadetuksia ei tehty.

Varislintujen pelottelukeinot

Sekä tanskalaisilla että ruotsalaisilla golf-
kentillä käytetään erilaisia menetelmiä va-
rislintujen karkottamiseen toukkia kaivavien 
lintujen aiheuttamien vahinkojen vähentämi-
seksi. Menetelmiä, kuten visuaaliset pelote-
tuotteet ja BirdAlert-äänipelotteet, on käy-
tetty, mutta tulokset ovat olleet vaihtelevia. 
Suuri haaste on ollut pelotusmenetelmän 
vaihtaminen usein, sillä varislinnut ovat 
älykkäitä lintuja, jotka oppivat nopeasti. 

Mekaaniset torjuntakeinot

Pystyleikkurin avulla voidaan murskata turi-
laan toukkia kuukausina, jolloin ne ovat lä-
himpänä maan pintaa, mutta Britanniasta 
saadut kokemukset osoittavat, että vahingot 
lisääntyivät, koska varikset käyttivät leikku-
rin tekemiä rakoja päästäkseen paremmin 
käsiksi toukkiin.

Robottiruohonleikkurien käyttöönotto ja leik-
kuutiheyuden kasvaminen saattaa vaikuttaa 
tuholaisten menestymiseen golfkentillä, ai-
nakin väylillä, mutta tästä ei vielä ole tutki-
mustuloksia.

Kemialliset menetelmät
Tällä hetkellä Suomessa ei ole golfkentille 
rekisteröityjä kemiallisia kasvinsuojeluainei-
ta, joilla olisi hyvä teho vaaksiaisiin tai turi-
laisiin. Golfkentille rekisteröidyllä SumiAlp-
halla (kahukärpänen) ei ole niihin tehoa re-
kisteröinnin mukaan. Joitakin nurmenkäsit-
telytuotteita joiden tarkoitus on esimerkiksi 
vahvistaa kasvustoja, voi edelleen käyttää. 

On mahdollista, että sivuvaikutuksena näillä 
voi olla myös tuholaisten tuhoja lieventäviä 
tai tuholaisia karkoittavia ominaisuuksia.

Vuonna 2018 Tanskassa tehtiin käytännön 
kokeita nestemäisellä lannoitetuotteella 
TourTurf Sports Turf Acidifyer (STA) valta-
vien turilaan toukkaesiintymien torjumiseksi. 
Viheriöille tehtiin kolme käsittelyä ko. tuot-
teella. Kentänhoitajan (Susanne Olsen, 
henkilökohtainen tiedonanto, elokuu 2022) 
mukaan heillä ei ole ollut ongelmia turilai-
den kanssa vuoden 2018 jälkeen, mutta 
sama tilanne oli sekä käsitellyillä, että käsit-
telemättömillä alueilla, joten tämän tuotteen 
vaikutusta ei voida vahvistaa tässä tapauk-
sessa.

Kokonaisuuden 
hallinta 

Golfkenttien hoidossa on otettava käyttöön 
kattava tuholaistorjuntastrategia, joka pe-
rustuu ekosysteemipalvelujen täysimittaisen 
hyödyntämisen periaatteisiin - tässä ta-
pauksessa ekosysteemipalvelujen maksi-
maaliseen käyttöön biologisen torjunnan tu-
kemiseksi. Kaiken perustana on oltava en-
naltaehkäisevien menetelmien käyttö. Mikä-
li korjaavia torjuntamenetelmiä joudutaan 
käyttämään, niiden tulisi haitata mahdolli-
simman vähän ennaltaehkäisevien biotor-
juntamenetelmien toimintaa.

Hyvä kommunikointi golfin pelaajien kanssa 
on välttämätöntä, jos golfkenttä on vaurioi-
tunut turilaiden ja/tai vaaksiaisten toukkien 
takia. Vaikka biologisia menetelmiä kehi-
tetään, golfaajien on totuttava lisääntynei-
siin tuhohyönteisvahinkoihin nyt ja tulevai-
suudessa. Heidän on myös hyväksyttävä, 
että biologiset menetelmät ovat kalliimpia ja 
vähemmän tehokkaita kuin aikaisemmin 
käytetyt kemialliset tuhohyönteisten tor-
junta-aineet. Samaan aikaan kentänhoita-
jien ja kenttämestareiden on kehitettävä tai-
tojaan tullakseen vaihtoehtoisten ja biolo-
gisten menetelmien käytön asiantuntĳoiksi.
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Ongelma

Turilaiden toukat Vaaksiaisten toukat

Viimeisten 10-15 aikana tuhot ovat rajoittuneet 
muutamille golfkentille (0,5-3,7%), suuria vuotui-
sia vaihteluja. Suurimmat ongelmat hiekkaisilla 
maalajeilla.

Laajemmin esiintyviä vahinkoja golfken-
tillä (2,5-20,0%), ja tuhot vaikuttavat 
lisääntyvän. Suurimmat tuhot kosteilla 
alueilla.

Kemiallisia torjunta-aineita ei ole käytettävissä.

Torjunta

Panosta ennaltaehkäiseviin torjuntamenetelmiin: Luontaisten vihollisten elinolojen turvaami-
nen, nurmen kunnon ja kasvuvoiman takaaminen, sekä kasvualustan ominaisuuksien 
säätäminen tuholaisille epäedulliseksi.

Hyönteispatogeeniset sukkulamadot ovat ainoita käytettävissä olevia korjaavia torjuntaval-
misteita. Niiden käyttömenetelmiä on kehitettävä.

Sadetus viheriöillä ja niitten reuna-alueilla 
päiväaikaan silloin, kun turilaat parveilevat, mu-
ninnan estämiseksi.

Linnunpönttöjä kottaraisille.

Varislintujen pelottelu. Katemuovien käyttö viheriöillä keväällä. 

Kommunikoi golfin pelaajien kanssa, että heidän on hyväksyttävä suuremmat hyönteisvau-
riot golfkentillä.

Taulukko 1. Lyhyt kooste turilaiden ja vaaksiaisten toukkien aiheuttamista ongelmista sekä 
nykyisin käytettävissä olevista torjuntakeinoista.
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Aasatek Oy on vuonna 1990 perustettu 
suomalainen perheyritys. Yhtiön toimialana 
on talous-, ympäristö- ja kasvinsuojelualan 
tutkimus-, kehitys- ja konsulttitoiminta sekä 
biologisten torjuntaeliöiden ja kasvinhoito-
valmisteiden tuottaminen, maahantuonti ja 
kauppa. Aasatek oli ensimmäinen kasvin-
suojelussa käytettävien sukkulamatojen toi-
mittaja Suomessa (vuodesta 1990 alkaen). 
Aasatekin tuotteet ja palvelut sisältävät mm. 
SUKKULA-tuoteperheen biologiseen tuho-
laistorjuntaan peltoviljelyssä, golfkentillä, 
metsätaloudessa, sekä kotitalouksissa; 
NurmiPuhdiste -tuotteen golfviheriöille; VE-
KOTIN levittimen mehiläislevitteiseen har-
maahomeen biotorjuntaan; sekä konsultti-
palveluja koskien mm. uhanalaisten ja taan-
tuvien hyönteisten kuten pölyttäjien ja luon-
taisten biotorjuntaeliöitten kantojen hoitoa ja 
lisäämistä, sekä luonnonmukaista kasvin-
suojelua. Aasatek osallistuu myös tutkimus-
tiedon soveltamiseen ja julkaisutoimintaan. 
Kirjasarjan ”CABI Ecostacking Series” en-
simmäinen osa julkaistaan maaliskuussa 
2024, katso: https://www.cabidigitallibrary.
org/doi/10.1079/9781789248715.0000 . 
Lue lisää Aasatek Oy:stä: www.aasatek.fi

Hyönteistieteen Tutkimuksen Tuki ry on 
yleishyödyllinen aatteellinen yhdistys, jonka 
tarkoituksena on edistää ja tukea hyönteis-
tieteellistä tutkimusta Suomessa, sekä vä-
littää tutkimukseen perustuvaa tietoa hyön-
teisistä tutkĳoille, viranomaisille, tiedotusvä-
lineille, hyönteisharrastajille, ja muille hyön-
teisistä kiinnostuneille. Yhdistys mm. jär-
jestää koulutustilaisuuksia, kongresseja ja 
kursseja, sekä harjoittaa tutkimus-, tiedo-
tus- ja julkaisutoimintaa. Yhdistys mm. jär-
jesti päävastuullisena hyönteistieteen maa-
ilmankongressin Helsingin Messukeskuk-
sessa kesällä 2022. Hyönteistieteen Tutki-
muksen Tuki ry osallistuu aktiivisesti tutki-
mukseen sekä tieteelliseen julkaisutoimin-
taan. Esimerkkinä tästä on ”CABI Ecostac-
king Series”, jonka ensimmäinen osa jul-
kaistaan maaliskuussa 2024. Katso: https://
www.cabidigitallibrary.org/doi/
10.1079/9781789248715.0000 . Katso lisää 
yhdistyksestä: www.ecostack.eu

Uhanalaisten Hyönteisten Suojeluyhdis-
tys ry (UHSY) on yleishyödyllinen aatteelli-
nen yhdistys, jonka tarkoituksena on 
edistää ja tukea uhanalaisten hyönteislajien 
suojelua ja tutkimusta Suomessa. UHSY 
edistää uhanalaisten hyönteislajien suojelua 
ja tutkimista mm. järjestämällä alan koulu-
tustilaisuuksia ja kongresseja, sekä osallis-
tumalla niihin. Hyönteistieteen maailman-
kongressissa ICE2022 Helsinki yhdistys oli 
mukana järjestämässä kuutta (6) tieteellistä 
symposiota koskien uhanalaisia hyönteisiä 
ja niitten suojelua. Lisäksi UHSY harjoittaa 

ja tukee uhanalaisia hyönteisiä koskevaa 
tutkimus-, tiedotus- ja julkaisutoimintaa, 
sekä toimii asiantuntĳana tarjoten konsult-
tiapua mm. golfkenttien hoidon suunnitte-
luun uhanalaisten hyönteisten suojelun 
edistämiseksi. UHSY on mukana toteutta-
massa kirjasarjaa ”CABI Ecostacking Se-
ries”, jonka ensimmäinen osa julkaistaan 
maaliskuussa 2024. Katso: https://www.ca-
bidigitallibrary.org/doi/
10.1079/9781789248715.0000 . Katso lisää 
yhdistyksestä: www.endangeredinsects.org
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Vuonna 1986 perustettu Suomen Golf-
kentänhoitajien Yhdistys toimii suomalai-
sen golfkentänhoidon ammattilaisten yh-
distäjänä, ammatin edistäjänä ja golf-
kentänhoidon sanansaattajana. FGA 
osallistuu aktiivisesti myös koulutus-, va-
listus ja ympäristötyöhön kotimaassa. 
Tutustu yhdistyksen toimintaan netissä: 
www.fga.fi.
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